___________________________________________________________________________

Địa chỉ: Số 225 đường Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Tel: (0251)3.822.800 - Fax: (0251)3.822.880

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

Số:              /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện

 Kế hoạch số 251/KH-UBND

ngày 26/10/2023 của UBND tỉnh

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Kho bạc Nhà nước tỉnh Đồng Nai;

- Bảo hiểm Xã hội tỉnh Đồng Nai;

- Phòng Văn hóa Thông tin;

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Phòng Tài chính Kế hoạch;

- Công an thành phố Biên Hòa;

- Bưu điện thành phố;

- UBND 30 phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 26/10/2023 của UBND

tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Mô hình Quản lý chương trình an sinh xã hội

thông qua VneID và Mô hình Phân tích tình hình lao động trên địa bàn tỉnh (kế

hoạch kèm theo);

Qua xem xét Tờ trình số 536/TTr-PLĐTBXH ngày 21/11/2023 của

Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Chủ tịch UBND thành phố Biên

Hòa có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai

thực hiện Kế hoạch nêu trên. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền làm thay

đổi nhận thức của cán bộ, đảng viên, đối tượng, gia đình đối tượng và cộng

đồng về việc chuyển đổi hình thức chi trả chính sách an sinh xã hội từ bằng

tiền mặt sang hình thức chi trả không dùng tiền mặt cho đối tượng người có

công và bảo trợ xã hội.

2. Giao Phòng Lao động Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp Công an cùng cấp rà soát, đối chiếu, xác thực dữ liệu, thông

tin và cập nhật lập danh sách thống kê thông tin đầy đủ về các đối tượng người

có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em, người nghiện ma túy

để đối chiếu làm sạch dữ liệu theo quy định.

- Phối hợp Công an cùng cấp xác thực hoặc cấp mới căn cước công dân,

cấp số định danh và lập danh sách thống kê thông tin đầy đủ về các đối tượng

người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em, người ủy

quyền, người nhận giám hộ gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để

chuyển cho Công an tỉnh (lưu ý: trong đó có cả danh sách đối tượng bảo trợ xã

___________________________________________________________________________

Địa chỉ: Số 225 đường Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Tel: (0251)3.822.800 - Fax: (0251)3.822.880

hội không còn khả năng và hành vi thực hiện các giao dịch ngân hàng để cấp

mã an sinh xã hội).

- Tiếp tục hoàn thành việc đối chiếu, xác thực căn cước công dân, cấp số

định danh và mã an sinh xã hội cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã

hội, người nhận ủy quyền giám hộ và báo cáo tiến độ thực hiện hàng ngày về

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để chuyển cho các Ngân hàng thực hiện

quy trình mở tài khoản và cấp thẻ ATM.

- Phối hợp Bưu điện thành phố tiếp tục hợp đồng thực hiện việc chi trả

chính sách bằng tiền mặt hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội không

còn khả năng và hành vi thực hiện các giao dịch Ngân hàng mà không có

người nhận ủy quyền hoặc giám hộ và các đối tượng khác.

- Phối hợp Kho bạc Nhà nước tỉnh thực hiện việc hướng dẫn, kiểm tra,

quản lý và chi trả các khoản chi ngân sách nhà nước về chính sách an sinh xã

hội không dùng tiền mặt trên địa bàn.

- Là đơn vị đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị

định kỳ hàng tháng, gửi Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

4. Giao UBND 30 phường, xã.

- Phối hợp các ngân hàng hướng dẫn thực hiện thủ tục đề nghị mở tài

khoản, xác nhận chữ ký của các đối tượng, người nhận ủy quyền, người giám

hộ vào danh sách đề nghị mở tài khoản ngân hàng của các đối tượng hưởng

chính sách an sinh xã hội, thông báo số tài khoản ngân hàng, bàn giao ký nhận

thẻ ATM cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội và hướng dẫn cách

sử dụng tài khoản an toàn.

- Đồng thời, thường xuyên thực hiện việc rà soát tình hình biến động đối

tượng để kịp thời điều chỉnh, đảm bảo thực hiện đúng, đủ, kịp thời cho đối

tượng; Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã chỉ đạo cán bộ chuyên trách về

lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội phối hợp các thành viên trong tổ tiến

hành thu thập thông tin theo Mẫu 03 kèm theo Thông tư số 11/2022/TT-

BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội và chuyển cho Công an cấp xã thực hiện triển khai nhập vào phần mềm

trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo

và có ý kiến đề xuất UBND thành phố Biên Hòa (thông qua Phòng Lao động,

Thương binh và Xã hội tổng hợp) để chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP;

- Chánh, Phó CVP HĐND-UBND TP;

- Lưu VT, KGVX (Tam).

KT. CHỦ TIC̣H

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thanh

		2023-11-22T11:49:26+0700

		2023-11-22T15:15:45+0700
	Nguyễn Xuân Thanh

		2023-11-22T15:52:40+0700

		2023-11-22T15:52:40+0700

		2023-11-22T15:52:40+0700

		2023-11-22T15:52:40+0700